LDe plene per eum. et quod dictum est rem fieri litigiosam intellige quo ad litigantes non quod ad tertium. ut no. archidia. xij. q. i. quia res super. s. glo. Idem no. antho. in. d. c. cum. m. viii. venio ad octauum. sed etiam quo ad tertium sit quod litigiosa. ut in calu. c. j. 7. ii. ut li. pen. li. vii et in clemen. s. e. ti. que iura videlicet. c. j. 7. ii. et clemen. j. intelligunt et restringunt quando litigatur de titulo beneficij. et sic de dominio siue quasi. Secus si lis esset de possessione. et ita intelligit io. an. in. d. c. h. sup verbo litigatur. et in. d. c. f. sup verbo litigantibus. Hoc etiam volunt pau. et Fran. in. d. clem. s. vbi dicunt ordinariam collatorem non impediri nisi quando est principaliter questio cuius sit beneficii. An vero agitur possessorio. non principaliter sed incidenter queritur de titulo beneficij pro colore possessionis. licet lap. abbas dixerit illud. c. h. locum habere siue agatur possessorio siue petitorio. Sed male dixit. quia textus dicit sup beneficis que possident litigant. et illud verbus sup beneficis proprie et stricte sumptum significat causam et item sup titulo et iure beneficij. non sup sola possessione. quia illa non est proprie sup beneficio nec beneficialis sed quasi. Sicut et causa possessoria rei spualis non dicitur proprie spualis sed quasi. ut no. anth. de or. cogni. cu. dilectus. s. verum. viii. queror an exceptio. viii. colum. et in materia exorbitanti et contra rigorem iuris. sicut est materia dicti. c. h. ut no. io. an. ibi in nouella. verba debet intelligi proprie et stricte quando causa est omnino et mere beneficialis vel spualis. non quando est quasi beneficialis vel quasi spualis siue illi annexa sic est causa possessoria. ut eleganter no. ant. d. cau. pos. c. h. vii. nota hic quod questio. iiii. colum. Non obstat. clemen. j. de sequest. poss. vbi videtur expressum quod causa dicatur esse sup beneficio. et sic beneficialis etiam quando est in possessorio solo. et ramen clemen. loquitur in materia exorbitanti et contra iuris rigorem. quod illud ideo est. quod tex. ibi hoc exprimit quod si expressum non fuisset causam possessoriis non comprehendenter. ut patet per simile eius quod ibi dixit io. an. in glosa sup verbo eti. vbi dicit quod illa constitutio prudenter expressit. etiam si dignitas vel persona tuis existat. quia alius appellatio beneficii non veniret dignitas in illa materia exorbitanti et odio sa. et idem tenet ibi antho. Non obstat quod ideo anth. no. in cle. auditor. sup verbo beneficio. de rescr. vbi dicit quod etiam in materia exorbitanti sit extensio de stricta significacione verbi ad latam. et idem vult illa glo. Idem etiam vult glo. intellecta in. d. clem. j. de sequest. cum dicit ad tollendas cauillationes. quasi dixerit quod etiam sine expressione includebat dignitas ex

vi verbis beneficii. non obstantibus cauillationibus dicentibus contrarium. dic quod aliud est extenderet ad latam. et hoc licet ut in glo. predicta. aliud ad impropriam. et hoc non licet quod ius est exorbitans et iudiciale tertio. ut no. io. an. in clemen. s. de foro compe. in glo. sup vero subditus. nam beneficium tanquam genus dividitur in duas species. s. beneficium dignitate carum. et in dignitatem. beneficium ergo put est species statim. et non comprehendit dignitatem. et hoc modo stricte sumitur ut in ambitiosis. ut in gratiis ad beneficia impetratis. de friben. c. finali. In non ambitiosis etiam a iure communis exorbitantibus et iudicantibus sumis late pro gente ut comprehendat etiam dignitatem. ut in c. tua. de verbo. signi. et hoc non est extendere verbum ad improprium significatum. immo proprias dignitas continet sub nomine beneficij. put beneficium est genus. et hoc est quod dicit textus in. d. c. tua. vbi generali nomine continet. Simile est in adoptio que genus est et dividitur in duas species. in leipam et arrogationem et put adoptio genus est. proprie comprehendit etiam arrogationem. ut patet in. l. j. 7. ii. ff. de adop. Sed causa possessoria rei beneficialis siue spualis. non est proprie beneficialis. sed quasi. ut dicit anth. in. d. c. cum. dilectus. et illa dictio quasi notat improprietatem. ideo in exorbitantibus appellacione cause sup beneficio vel alia res spuali. non comprehenditur causa possessoria. quia illa non est proprie beneficialis sed quasi. ut dicit antho. in. d. c. h. de iura. calum. et probat hec sua conclusio per glo. quam ipse non alleget in. d. clemen. j. de fo. compe. Sed aduerte quia magnam habet equitatem dicere. quod c. sihi contra quos. locum habeat siue agatur petitorio. et licet de rigore illa verba sup beneficis in tex. posita comprehendant petitorium duxerat in materia exorbitanti vbi aliud adiectum non esset. tamen propter rationem in eodem tex. subiectam videtur quod de rigore et vi illi ratio vis debeat intelligi ille textus siue agatur possessorio siue petitorio. quia ratio utroque est eadem videlicet ut lites citius finiantur. et ne maliciose nouus aduersarius surreget. quod ratio patet ex illo tex. et ex nota. ibidem per iohannem. in nouel. super glo. fi. et ita intelligere non est extendere. quia quod est ex ratione. est ex mente. ut nota. s. verbo lex corrigens. vbi omnino vide. dic quod tunc licet arguere ex ratione ad alium casum quando est omnino eadem ratio. ut no. glo. in. c. j. de tempo. ordi. li. vii. Et non est omnino eadem ratio quando agitur possessorio. quia in petitorio tractatur de maiori iudicio. ut patet de cau. poss. cum dilectus. et vbi maius est periculum ibi cautius est agen-

dum et puidendum. Item ratio illius surrogationis de qua textus ille loquitur non habet locum quando agitur possessorio dumtaxat. quia surrogationes sunt pro papam respectu iuris et tituli non respectu soli possessionis: nisi dicas quod surrogatio sit similis de utroque.

Litis cōtestatio non sit pro objectū exceptiōis per emptorū nisi fieret animo litem protestandi vel nisi exceptio in continēti oponatur. non bar. i. l. s. L. de litis contesta. et anth. in. c. vniuersitatis. e. ti. Eduerte tamen quod omnis responsio coram papā habet pro contestatione. non doc. de confir. vii. vel muti.

Lis licet desinat esse sup principali. potest tamē subsistere sup fructibus et expensis. no. iohā. an. de symo. pro tuas. et sup l̄ris. vlti. glo.

Litis contestatio an requirat quod non petit p̄nū ciari appellatiōem desertam. vide et collige ex notatis sup vbo sententia. s. sententia pro quam p̄nunciat appellatio desertam.

Lis et vicium litigiosi purgant pro renūciatiōem litis. vt est casus in. l. postq̄ liti. L. de pac. securus si instantie litis dūtaxat renūciaretur. vt no. glo. et bar. in. l. s. L. de p̄scrip. lon. tem. Et p̄dicta procedunt in p̄phanis. sed in beneficia libus dubitat. quia in his Ro. dicit litem non finiri nisi pro sententiam. et io. an. videt idem vel le in. c. si hi contra quos. vt li. pen. li. vj. in no uella. sup vbo finita. quod exponit pro sententia et videtur tex. in. e. c. in verbo cedant. Sed dici possit rotam male dicere vel saltem ciuiliter intelligendam esse videlicet litem non finire nisi pro sententiam vel aliquid quod sententie comparatur vt transactio. de quo est casus in. c. s. de litis contesta. li. vj. Idem in iuramento. vt no. glo. in. e. c. Idem in renūciatiōne litis. vt. in. l. postq̄ liti. Item finit morte vtriusq̄ litigatiū licet nulla sententia fera. et de hoc est casus in clemē. s. vt lute pend. Item si unus morit et alter renunciat. vt no. io. an. in. e. clemen. sup vbo mori. et sup vbo p̄sequatur. pro que patet rotā si simpliciter ac p̄cise intelligat falsum dicere et contra tex. d. clemen. non obstante expositiōne io. an. in. d. c. si hi contra quos. quia non negat quin et alijs modis quam pro sententia lis finiri possit. non obstat tex. in verbo cedant. quia p̄prie intelligendo loquuntur de cessione iuris. non de cessione sive renūciatiōne litis. pro p̄mam lis non finitur. pro secundam sic. non obstat quod si dicat quod in beneficialibus non potest quis iuri cedere sine auctoritate superioris. quia verum est nisi sit beneficiū litigiosum. vt no. io. an. in. c. constitutus. de apel. Item licet non potest quod bene ficio etiam litigioso cedere sine auctoritate su perioris. potest tamen cedere liti in p̄sentia iudicis. et illa cessio sufficit ad litem finiendā. vt

in. d. l. postq̄ liti. Si quis autem diceret quod dictum. c. si hi contra quos. in vbo cedant inclu dit etiam litis renūciatiōnem. tunc dico quod cum illud. c. loquitur in reo cedēte non habet locum in actore. quia non est eadem ratio in utroque. vt no. io. an. in. d. c. sup vbo decedat. in nouella. et quia licet esset eadem ratio. tamen quia illud c. est contra rigorem et dispositiōnem iuris cō munis in eo quod vult litis pendentiam inter alios afficere ordinariū contra regulam. res inter alios acta. et contra illud quod est ad p̄positum. no. archid. xij. q. s. quia res. non debet dictum c. tanq̄ exorbitans ad aliū casum extendi per tex. de regula. constitutiōnem. et de re iur. que a iure. Et quod non extendat tenet io. an. in. e. c. super verbo decedant. et super glo. si. in nouella. Nec potest dici quod dictum. c. extendatur de reo ad actorem pro clemen. s. s. si vbo. e. ti. quia licet illa clemen. parificet in casu decessus. ergo cum etiam d. clemen. si contra rigorem iuris cō munis non extendet ad casum omnissimum. Fortius dico quod etiam dicta cle. expresse loqueret in actore cedente. tamen posset dici lis finita. mortuo collitigante. et possit ordinarius con ferre. quia illa cle. phibens ordinariū cōferre lite pendente. phibet condicionaliter si aliquis est qui litem p̄sequatur. ergo a contrario sensu quod est validum in iure. si nullus litem p̄ sequitur. vt quia unus collitigantū cessit et alter mortuus est. ordinarius conferre poterit. et hoc tenet io. an. in. d. cle. sup verbo mori. et super vbo p̄sequatur. et in. d. c. si hi contra quis. sup verbo decedant. in nouella. Sed dubius facit quia dictum. c. supponit quod altero collitigantium mortuo possit contra supstitem ferri sententia. ergo videt quod supstes cedendo liti non possit litem finire. quia sine lito et sine instātia litis ferrinon potest. l. p̄perandum. L. de iudi. Respōderi potest quod ille textus intelligi debet quādō supstes vult litem p̄sequi. securus si vult liti cedere. quia cum ille tex. loquatur in actore supstite. certus est quod actor potest liti renūciare etiam alia parte inuita. vt no. Hal. L. de epi. et cle. aut. generaliter. v. quarto op ponitur. In reo forte non esset idem. quia non sufficeret aduersario quod liti renūciaret. nisi etiam possessionē dimitteret. quia non dimittēdo possessionem si diceremus litem finiri pro liti renūciatiōnem non esset finita contra supstitem sed p̄ eo ppter possessionem. et tex. vult quod contra supstitem potest finiri.

Litis contestatō sit ita ex ficta confessiōne sicut ex vera. vnde si reus in iudicio p̄misus a iudece vt libello respōdeat. sine rationabili cau sa responderi recusat. vel absens si ei destinat libellus pro nunciū cum cōminatiōne. quod nisi respō